
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  39469  del  28/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARDI MONTI MARIA CECILIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs 36/2023 per l'affidamento del servizio di
lavanolo occorrente all'Azienda ARES 118, indetta con Determinazione n. G17445 del 27/12/2023. Provvedimento di
aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14283 29/10/2024

 



OGGETTO: gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs 
36/2023 per l'affidamento del servizio di lavanolo occorrente all’Azienda ARES 118, indetta 
con Determinazione n. G17445 del 27/12/2023. Provvedimento di aggiudicazione. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare 

in ambito sanitario; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 

1 del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il 

quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione 

economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante e 

successiva novazione del contratto a Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità 

ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G14283 del 29/10/2024



VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR a decorrere dal 1° maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. G17445 del 27/12/2023 è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento 

del servizio di lavanolo occorrente all’Azienda ARES 118 a Lotto unico; 

- con la predetta Determinazione è stato nominato RUP della procedura di gara, ai sensi 

dell’art. 15, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Francesca Muggia, Funzionario 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

- è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 

n. 36/2023; 

- la procedura di gara è stata svolta in modalità telematica attraverso l’uso della piattaforma 

di e-Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – 

S.TEL.LA.”; 

- con Determinazione n. G04621 del 22/04/2024 è stata disposta, all’esito della valutazione 

della documentazione amministrativa, l’ammissione dell’unico operatore economico che 

ha presentato offerta: RTI SO.GE.SI. Spa – Pacifico Srl;  

- con Determinazione n. G09871 del 23/07/2024 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice; 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice, come risulta dai seguenti verbali di 

seduta riservata e pubbliche virtuale, che anche se materialmente non allegati al presente 

atto e conservati presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario, ne formano parte integrante e sostanziale, e nello specifico: 

- verbale di seduta pubblica virtuale del 25/07/2024 nel corso della quale la Commissione 

ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche presenti a Sistema e alla verifica della 

completezza della documentazione tecnica inserita nelle buste; 

- verbale di sedute riservate del 02/08/2024, 16/09/2024 e 26/09/2024 nel corso delle quali 

la Commissione ha proceduto alla valutazione tecnica delle offerte e all’inserimento, 

all’interno della piattaforma, del punteggio tecnico assegnato all’offerta del concorrente; 

- verbale di seduta pubblica virtuale del 01/10/2024 nel corso della quale la Commissione: 

- ha proceduto all’apertura dell’offerta economica; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G14283 del 29/10/2024



- ha preso atto della graduatoria generata dalla piattaforma, come di seguito 

rappresentato: 

Lotto Fornitore Rank 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

IVA esclusa 
Base d'asta 
IVA esclusa 

Ribasso 
% 

Unico 
RTI SO.GE.SI. Spa - 

Pacifico Srl 
1 97,5 67,50 30,00 € 6.680.874,84 € 6.806.816,00 1,85% 

TENUTO CONTO che il RUP, considerato il ribasso, ha valutato l’offerta non anormalmente 

bassa e ha pertanto provveduto a verificare i costi della manodopera, ritenendoli congrui 

come da verbale del 28/10/2024; 

DATO ATTO che nei confronti del RTI SO.GE.SI. Spa - Pacifico Srl è stata verificata 

l’insussistenza delle cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché la 

sussistenza dei requisiti di capacità tecnica e professionale previsti dal paragrafo 6.3 

Disciplinare di gara, come da verbale del RUP del 28/10/2024; 

RITENUTO pertanto di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara in favore del RTI 

SO.GE.SI. Spa - Pacifico Srl; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta virtuale e di 

sedute riservate, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’art. 112 del D.lgs. n. 

36/2023; 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento al RTI SO.GE.SI. Spa - Pacifico Srl, ai sensi 

dell’art. 90, comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, utilizzando l’apposita funzione 

Comunicazioni della piattaforma S.TEL.LA., e all’Azienda ARES 118; 

TENUTO CONTO che l’Azienda ARES 118 sosterrà le spese di gestione e di esecuzione degli 

Ordinativi di fornitura emessi in esecuzione della Convenzione che sarà stipulata a seguito 

dell’aggiudicazione della gara nonché provvederà a nominare un proprio RUP e Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di 

Committente” della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP, di cui ai verbali di sedute pubbliche e riservate richiamati 

in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

benché non materialmente allegati; 

2. di approvare l’operato della Commissione giudicatrice, di cui ai verbali di sedute pubbliche 

e riservate richiamati in premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento benché non materialmente allegati; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G14283 del 29/10/2024



3. di approvare la graduatoria determinatasi all’esito delle operazioni di gara come di seguito 

riportata: 

Lotto Fornitore Rank 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 

Economico 
Valore Offerta 

IVA esclusa 
Base d'asta 
IVA esclusa 

Ribasso 
% 

Unico 
RTI SO.GE.SI. Spa - 

Pacifico Srl 
1 97,5 67,50 30,00 € 6.680.874,84 € 6.806.816,00 1,85% 

4. di dare atto che nei confronti del RTI SO.GE.SI. Spa - Pacifico Srl è stata verificata 

l’insussistenza delle cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché la 

sussistenza dei requisiti di capacità tecnica e professionale previsti dal paragrafo 6.3 

Disciplinare di gara; 

5. di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara in favore del RTI SO.GE.SI. Spa - 

Pacifico Srl con il quale si procederà alla stipula della Convenzione; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai verbali di sedute pubbliche 

virtuale e di sedute riservate, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’art. 112 

del D.lgs. n. 36/2023; 

7. di notificare il presente provvedimento al RTI SO.GE.SI. Spa - Pacifico Srl, ai sensi dell’art. 

90, comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni 

della piattaforma S.TEL.LA., e all’Azienda ARES 118; 

8. di dare atto che l’Azienda ARES 118 sosterrà le spese di gestione e di esecuzione 

dell’Ordinativo di fornitura emesso in esecuzione della Convenzione che sarà stipulata a 

seguito dell’aggiudicazione della gara nonché provvederà a nominare un proprio RUP e 

Direttore dell’esecuzione del contratto 

9. di pubblicare presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla 

piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul 

BURL; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica. 

 
 

 
          Il Direttore Regionale 

          Dott. Paolo Alfarone  

Pagina  5 / 5

Atto n. G14283 del 29/10/2024


